
DECRETO Nº     21.154, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
 
 

Altera o inc. XV do Anexo I do Decreto nº 20.962, 
de 10 de março de 2021, que dispõe sobre a 
correspondência de unidades de trabalho em 
virtude da Reorganização Administrativa 
conduzida nos termos da Lei Complementar 
nº 897, de 15 de janeiro de 2021. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso das atribuições que 

lhe confere os incisos II e IV do artigo 94 da Lei Orgânica do Município,  
 
 

D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º  Fica alterado o inc. XV do Anexo I do Decreto nº 20.962, de 10 de março 

de 2021, conforme Anexo I deste Decreto. 
 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data da publicação. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,     8 de setembro de 2021. 

 
 
 
 

Sebastião Melo, 
Prefeito de Porto Alegre. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
 
 
 
Roberto Silva da Rocha, 
Procurador-Geral do Município. 

 
  



ANEXO I 
 
Alterações de unidades de trabalho dos órgãos municipais, em decorrência da Reorganização Administrativa conduzida nos termos da Lei 

Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021. 
 
.................................................................................................................................................................................................................................. 
 
XV - Secretaria Municipal de Planejamento e Assuntos Estratégicos (SMPAE) 

 
DE PARA 

UNIDADE DE 
TRABALHO 

SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE 
TRABALHO 

SIGLA 

Gabinete do Secretário 
(GS) 

SMPG/GS SMPG Gabinete do Secretário (GS) SMPAE/GS 

Assessoria Técnica 
(ASSETEC) 

SMPG/ASSETEC SMPG 
Assessoria Técnica 
(ASSETEC) 

SMPAE/ASSETEC 

Diretoria-Geral de 
Planejamento e Orçamento 
(DGPO) 

SMPG/DGPO SMPG 
Diretoria de Planejamento 
Orçamentário (DPO) 

SMPAE/DPO 

Coordenação de 
Planejamento 
Orçamentário (CPO) 

SMPG/DGPO/CPO SMPG 
Coordenação de 
Planejamento Orçamentário 
(CPO) 

SMPAE/DPO/CPO 

Coordenação de 
Planejamento 
Orçamentário (CPO) 

SMPG/DGPO/CPO SMPG 
Coordenação de Projeção 
Orçamentária (CPRO) 

SMPAE/DPO/CPRO 

Diretoria-Geral de 
Planejamento e Orçamento 
(DGPO) 

SMPG/DGPO SMPG 
Diretoria de Planejamento 
Estratégico e 
Monitoramento de 

SMPAE/DPEMR 



Resultados (DPEMR) 

Escritório de Planejamento 
Estratégico e Gestão de 
Projetos (EPEGP) 

SMPG/DGPO/EPEGP SMPG 

Coordenação de 
Planejamento Estratégico e 
Monitoramento de Projetos 
(CPEMP) 

SMPAE/DPEMR/CPEMP 

Escritório de Planejamento 
Estratégico e Gestão de 
Projetos (EPEGP) 

SMPG/DGPO/EPEGP SMPG 
Coordenação de Assuntos 
Estratégicos (CAE) 

SMPAE/CAE 

Coordenação de 
Monitoramento de 
Resultados (CMR) 

SMPG/DGPO/CMR SMPG 
Coordenação de Avaliação 
de Políticas Públicas e 
Resultados  (CMRO) 

SMPAE/DPEMR/CAPPR 

Diretoria-Geral de 
Captação de Recursos e 
Programas de 
Financiamentos 
(DGCRPF) 

SMPG/DGCRPF SMPG 
Diretoria de Captação de 
Recursos e Programas de 
Financiamentos (DCRPF) 

SMPAE/DCRPF 

Coordenação de Captação 
de Recursos (CCR) 

SMPG/DGCRPF/CCR SMPG 
Coordenação de Captação 
de Recursos (CCR) 

SMPAE/DCRPF/CCR 

Coordenação de Programas 
de Financiamento (CPF) 

SMPG/DGCRPF/CPF SMPG 
Coordenação de Programas 
de Financiamentos (CPF) 

SMPAE/DCRPF/CPF 

Escritório Geral de Obras 
de Mobilidade Urbana 
(EGOM 

SMPG/DGCRPF/CPF/EGOM SMPG 
Escritório-Geral de Obras 
de Mobilidade Urbana 
(EGOM) 

SMPAE/DCRPF/EGOM 

Unidade Executora e de 
Coordenação do Programa 
Orla POA (ORLAPOA) 

SMPG/DGCRPF/CPF/ORLAPOA SMPG 
Unidade Executora e de 
Coordenação do Programa 
Orla POA (ORLAPOA) 

SMPAE/DCRPF/ORLAPOA 

Unidade Executora e de SMPG/DGCRPF/CPF/PISA/DRENAPOA SMPG Unidade Executora e de SMPAE/DCRPF/PISA/DRENAPOA 



Coordenação do Programa 
PISA/DRENAPOA 
(PISA/DRENAPOA) 

Coordenação do Programa 
PISA/DRENAPOA 
(PISA/DRENAPOA) 

Coordenação de 
Governança de TI (CTI) 

SMPG/DGDO/CTI SMPG 

Coordenação de 
Planejamento e Gestão de 
Tecnologias da Informações 
e Comunicação (CGTI) 

SMPAE/CGTI 

Coordenação de 
Administração e Serviços 
(CASE) 

SMPG/CASE SMPG 
Unidade de Administração e 
Serviços (UASE) 

SMPAE/UASE 

Equipe de Expediente e 
Pessoal (EEP) 

SMPG/CASE/EEP SMPG 
Equipe de Expediente e 
Pessoal (EEP) 

SMPAE/UASE/EEP 

Unidade de Patrimônio e 
Finanças (UPF) 

SMPG/CASE/UPF SMPG 
Equipe de Patrimônio, 
Finanças e Serviços (EPFS) 

SMPAE/UASE/EPFS 

 
 

...........................................................................................................................................................................................................................”(NR)  


